АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУХОРШИБИРСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «05» июня 2017 г.                     № 201
с. Мухоршибирь

Об утверждении порядка проведения районного Конкурса «Лучшее предприятие потребительского рынка»

В связи с проведением юбилейных мероприятий, посвященных 90- летию образования Мухоршибирского района, и в целях повышения качества и культуры обслуживания населения организациями торговли, общественного питания, бытового обслуживания, улучшения внешнего облика фасадов, оформления, освещения и благоустройства прилегающей территории к объектам потребительского рынка, постановляю:
1. Провести районный Конкурс «Лучшее предприятие потребительского рынка» муниципального образования «Мухоршибирский район»
2. Утвердить:
2.1 Положение о Конкурсе «Лучшее предприятие потребительского рынка» (приложение 1);
2.2 Состав Конкурсной Комиссии по проведению районного Конкурса «Лучшее предприятие потребительского рынка»;
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» Богомазову М.В.

Глава  муниципального образования
«Мухоршибирский район»                                        В.Н.Молчанов

Приложение  1
 к постановлению администрации
муниципального образования
 «Мухоршибирский район»
от «05» июня 2017 г. № 201

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного Конкурса
 «Лучшее предприятие потребительского рынка»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения районного Конкурса «Лучшее предприятие потребительского рынка» (далее – Конкурс).
1.2. Конкурс проводится среди юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги розничной торговли, общественного питания и бытового обслуживания на территории Мухоршибирского района.
1.3. Организатором Конкурса является администрация муниципального образования «Мухоршибирский район» Республики Бурятия (далее – Администрация района).
1.4. Победители Конкурса определяются Комиссией по проведению районного  Конкурса «Лучшее предприятие потребительского рынка» (далее - Комиссия).
1.5. Конкурс проводится в рамках юбилейных мероприятий, посвященных 90-летию образования Мухоршибирского района.

2. ЦЕЛИ И  ЗАДАЧИ  КОНКУРСА

2.1. Основными целями Конкурса является:
- развитие сферы торговли, общественного питания и бытового обслуживания на территории Мухоршибирского района;
- выявление лучших организаций торговли, общественного питания и бытового обслуживания на территории района.
2.2. Задачи Конкурса:
-  повышение культуры обслуживания населения на предприятиях торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения;
- улучшение внешнего облика фасадов, входных зон и интерьера предприятий;
- благоустройство прилегающей территории к предприятиям потребительского рынка.

3. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

3.1.  Конкурс проводится среди предприятий потребительского рынка  Мухоршибирского района по следующим номинациям:
«Лучшее предприятие торговли» (1-е, 2-е, 3-е место);
«Лучшее предприятие общественного питания» (1-е, 2-е, 3-е место);
«Лучшее предприятие бытового обслуживания» (1-е, 2-е, 3-е место).
3.2.  Для участия в Конкурсе участники представляют заявку по установленной форме согласно приложению к настоящему Положению в отдел экономики администрации района по адресу: с. Мухоршибирь, ул. Доржиева, 38, кабинет11, e-mail: econom1admmhr@mail.ru  до 10 сентября 2017 года.
3.3.  Комиссия по окончанию срока предоставления заявок проводит выездные обследования предприятий участников, руководствуясь критериями оценки Конкурса.
3.4.  Члены Комиссии заполняют индивидуальные оценочные листы, проставляя по каждому критерию оценку по пятибалльной системе.
3.5. Комиссия своим решением вправе утвердить и ввести дополнительные номинации, дипломы и призы.

4. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА

 Оценка участников Конкурса проводится по следующим критериям:
- оформление фасада предприятия, витражи, вывеска, подсветка ночная, в том числе праздничная, благоустройство прилегающей территории;
- оформление интерьера предприятия, витрин, ценников, прейскурантов (учитывается праздничная тематика);
- оснащенность предприятия современным оборудованием и инвентарем;
-  наличие спецодежды (форменной одежды) и ее надлежащий вид;
- ширина ассортимента товаров и/или предоставляемых услуг;
- применение прогрессивных форм и методов организации торгового обслуживания, обслуживание продукцией общественного питания, бытового обслуживания (самообслуживание, банковские карты, кредитование, доставка товара, продукции);
- реклама предприятия с учетом профиля и специализации;
- наглядность и доступность формы доведения информации до потребителя;
- уровень квалификации и профессионализм обслуживающего персонала;
- законопослушность предприятия;
- вклад в социально-экономическое развитие района, участие в социально-значимых акциях, мероприятиях (в т.ч. благотворительных);
- наличие отзывов потребителей (в т.ч. в книге отзывов и предложений, средствах массовой информации, по данным администрации района и т.п.).
- оказание других дополнительных услуг.

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

5.1. Подведение итогов Конкурса осуществляется Комиссией.
5.2.  На основе оценок, выставленных членами Комиссии, по каждому участнику Конкурса выводится итоговый суммарный балл.
5.3. На основе итоговых, суммарных баллов определяются победители Конкурса по каждой номинации, набравшие максимальное количество баллов. В случае если Конкурсанты набрали равное количество баллов, решение Комиссии принимается простым большинством голосов. При равенстве голосов голос председательствующего считается решающим.
5.4. По итогам Конкурса Комиссия принимает решение об определении победителей Конкурса, которое оформляется протоколом Комиссии, подписывается председателем и секретарем.
5.5. Информация об итогах Конкурса размещается на официальном сайте районной администрации в сети «Интернет»  и районной газете «Земля Мухоршибирская» в течение 5 дней со дня принятия решения Комиссии об определении победителей Конкурса.
5.6. Победители Конкурса награждаются дипломами районной администрации и денежной премией (призами) по каждой номинации:
- за первое место – диплом 1-й степени и денежная премия - 7 000 руб.;
- за второе место – диплом 2-й степени и денежная премия – 5 000 руб.;
- за третье место – диплом 3-й степени и денежная премия – 3 000 руб.
5.7. Награждение победителей состоится на торжественном мероприятии, посвященном 90 - летию образования Мухоршибирского района в РДК села Мухоршибирь.

Приложение
к Положению о
районном Конкурсе
«Лучшее предприятие
потребительского рынка»
ЗАЯВКА
на участие в районном Конкурсе
«Лучшее предприятие потребительского рынка »
Участник_____________________________________________________________________
Местоположение_______________________________________________________________
Контактные телефоны__________________________________________________________
Настоящим подтверждаю участие в районном Конкурсе «Лучшее предприятие потребительского рынка» в номинации (нужное подчеркнуть)
«Лучшее предприятие торговли»;
«Лучшее предприятие общественного питания»;
«Лучшее предприятие бытового обслуживания»

Дата________________
Подпись_____________                                       ______________________________________
                                                         (Ф.И.О. руководителя организации или
индивидуального предпринимателя)
М.П. (при наличии)

Приложение  2
 к постановлению администрации
муниципального образования
 «Мухоршибирский район»
от «05» июня 2017 г. №201

СОСТАВ
КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ КОНКУРСА
«ЛУЧШЕЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МУХОРШИБИРСКИЙ РАЙОН»

Богомазова М.В. – Заместитель руководителя администрации муниципального образования «Мухоршибирский район»,  председатель Комиссии

Петрова З.Х. – Начальник Отдела экономики администрации муниципального образования «Мухоршибирский район», заместитель председателя Комиссии

Баирова Е.П. – Консультант по инвестиционной деятельности и предпринимательству отдела экономики администрации муниципального образования «Мухоршибирский район», секретарь Комиссии

Симухина О.В. – Председатель Районного Совета депутатов

Хандархаев Н.А. – Начальник ТО Управления Роспотребнадзора по Республике Бурятия в Мухоршибирском районе

Бельская Е.А. –специалист – эксперт ТО Управления Роспотребнадзора по Республике Бурятия в Мухоршибирском районе

Степанова Е.В. – Заместитель председателя Комитета по управлению имуществом и муниципальным хозяйством муниципального образования «Мухоршибирский район»

Закиров Т.Р. – Глава муниципального образования сельского поселения «Харашибирское»